
 
   

 
 
 
 
 
Kære Finn Rudaizky 
 
Tak for din henvendelse af d. 1. februar 2024, hvor du stiller følgende 
spørgsmål til forvaltningen: 
  

Er der i Københavns Kommune kendskab til, at imamer har viet mindre-
årige borgere og vil forvaltningen i bekræftende fald oplyse hvad kom-
munen har foretaget sig i den anledning?”    
Socialforvaltningens svar 
 

Københavns Kommune har i dag en handleguide for håndtering af sager 
om social kontrol og æresrelaterede konflikter. Handleguiden anviser 
bl.a., hvordan medarbejderne i kommunen skal agere over for børn og 
unge, der bliver udsat for pres eller tvang til ægteskab og religiøse viel-
ser. Af handleguiden fremgår det, at medarbejderne ved mistanke i så 
fald straks skal sende en underretning til Borgercenter Børn og Unge ved 
bekymring for en barns udvikling og trivsel. 
 
For børn og unge under 18 år vurderes det konkret, hvornår der kræves 
handling udover rådgivning, og Socialforvaltningen udarbejder bl.a. 
børnefaglige undersøgelser og vurderer, om politiet bør inddrages i sa-
ger vedr. social kontrol mv. Alle fagpersoner i Københavns Kommune 
kan desuden få sparring og rådgivning om børn og unge både under og 
over 18 år hos Etnisk Konsulentteam i Socialforvaltningen, som er kom-
munens ekspertberedskab i æresrelaterede konflikter. 
 
Socialforvaltningen kan ift. spørgsmålet om imamers vielser af mindre-
årige ikke trække de efterspurgte oplysninger i forvaltningens fagsy-
stem. De fem myndighedsområder i Borgercenter Børn og Unge samt 
Etnisk Konsulentteam er derfor blevet spurgt, om der hos dem er kend-
skab til sager, hvor imamer har viet mindreårige. Tilbagemeldingen fra 
alle områder og Etnisk Konsulentteam har været, at der ikke er kendskab 
til den type af sager.  
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Socialforvaltningen gør opmærksom på, at Barnets Lov, der trådte i kraft 
1. januar 2024, forpligter kommunerne til at udarbejde et beredskab for 
negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter samt ekstremisme, 
som skal træde i kraft senest 1. april 2024. I Københavns Kommune er det 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, der har ansvaret for den 
forebyggende indsats over for negativ social kontrol. Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen er også tovholder på en fællesindstilling om 
beredskaberne for negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter, 
som aktuelt er under behandling i de relevante fagudvalg og forventeligt 
skal godkendes af Borgerrepræsentationen d. 14. marts 2024. Bered-
skabsplanerne bygger på de eksisterende guides og handlevejledninger, 
som de opdaterer og systematiserer og planerne formidles efter vedta-
gelsen til relevante faggrupper, der skal til kende til bekymringstegn og 
handlemuligheder på de to områder.  
 

Med venlig hilsen 

 

Mikkel Boje 

Administrerende direktør 


